Contradicunt Græci, **286** non credunt Samaritæ, distrahunt hæretici. Multiplicis generis contradictio est, sed simplex et uniformis veritas.

⁸⁹ Ezech. xxvii, 1 sqq. Confirmatur hæc lectio hujus catech. n. 11 et 15. ⁹⁰ Vid. cat. 5, n. 4. ⁹¹ Vid. cat. 4, n. 30. ⁹² Vid. cat. 4, n. 22 et 30.

(1) Καὶ εἰς μίαν. Pearsonius, *Expos. in Symbolum* pag. 17, titulum hujusce catecheseos, ex aliquo ms. citans, ita refert, σχεδιασθεῖσα εἰς τὸ Πνεῦμα ἅγιον, καὶ εἰς μίαν, etc. Sed hic extra locum est mentio Spiritus sancti. Post καθολικὴν, Ottob. 1, solus addit καὶ ἀποστολικὴν, et apostolicam. Qua de re vide notam nostram ad num. 22. Ante σαρκός, præpositionem εἰς adjecimus ex codd. Roe, Casaub., Grod. et Cyrillo, hujus catech. num. 22. In Ezechielis testimonio, verba, ἐν Πνεύματι Κυρίου, καὶ ἔθηκέ με, propter repetitionem vocum μὲν ἐν in editis prætermissa, restituimus ex Roe, Ottob. et Casaub. Ita legisse Cyrillum patet ex cat. 16, n. 30.

(2) Πάσης. Vocem πάσης addidimus ex codd. Roe, Casaub. et Grod.

A l. Radix totius bonæ operationis est spes resurrectionis reddendæ ; namque mercedis expectatio animam roborat ad bona opera suscipienda. ⁹⁰ Etenim ad labores perferendos operarius quisque paratus est, si laborum præmium prospexerit ; iis vero qui nulla proposita mercede laborant, animus una cum corpore ante concidit. Miles certaminis præmia expectans ad bella promptus efficitur ; ne mo vero militans illi regi, qui judicii negligens laborum præmia non rependit, pro illo mortem obire paratus est : sic et anima omnis quæ in resurrectionem credit, sibi ipsi merito moderatur et temperat ; ⁹¹ quæ vero resurrectioni non credit, se ultro in perditionem dedit. ⁹² Qui credit corpus ad resurrectionem manere, stolæ huic ac vesti illi parcit, nec ipsum scortationibus contaminat ; qui vero resurrectioni non credit, semetipsum in fornicationes tradit, proprio corpore abutens quasi alieno. Magna igitur sanctæ catholicæ Ecclesiæ præceptio et institutio est, fides de resurrectione mortuorum magna, inquam, et perquam necessaria ; quæ multorum revera contradictionibus oppugnetur, sed a veritate comprobatur plenissime. (4)

(3) Τῆς ἁγίας. Deest id verbum in codd. Roe, Casaub., Colb., Grod., Morel. et in cod. Ottob. 2, sed habetur in 1, quod vetustius est.

(4) *Contradicunt Græcis*, etc. Quæ Græcorum fuerit in credenda corporum resurrectione repugnantia, et Christianorum in ea ipsis persuadenda labor, testis sanctus Lucas in Actis cap. xvii, 32, et cap. xxvi, 24 ; testes epistolæ Pauli, et omnium, qui pro Christiana religione apologias scripsere, libri. Quod ad Samaritas attinet, omnes ecclesiastici auctores negatam ab eis resurrectionem testantur : iidem vero, Cyrillo teste, num. 12, animorum immortalitati non adeo pugnaciter oblucebantur. At eam quoque ab eis sublatam referunt Philastrius, hæresi vii ; Leontius, *De sectis*, action. 2 ; Cosm. Ægyptius, lib. vi, p. 272. Eruditus vero

II. Et hæc quidem nobis opponunt Græci una cum Samaritanis. Cecidit homo qui mortuus est, putruitque, ac universim in vermes resolutus est; ipsi quoque vermes interiire: tanta corpus excepit putrefactio, interitusque; quomodo igitur resurgit? Naufragium passos devoraverunt pisces, ipsique ab aliis devorati sunt. Eorum qui cum feris colluctati sunt, ursi et leones ipsa etiam ossa comminantes absumpsere; vultures et corvi, comesis lumi projectorum cadaverum carnibus, in universum orbem avolaverunt: unde colligetur id corpus? fieri enim potest, ut avium quæ illud adederunt, alia in India mortua sit, alia in Perside, et alia in Gothia. Aliorum qui flammis exusti sunt, ipsum quoque cinerem dissipavit imber vel ventus: undenam id corpus coagmentabitur?

III. Tibi sane homuncioni exiguo et imbecilli, procul est a Gothia Indica tellus, et Hispania a Perside. Deo autem, qui terram omnem in pugillo continet⁹³, omnia sunt proxima. Ne igitur comparatum ad tuam imbecillitatem Deum arguas impotentiam; sed ad illius potentiam potius attende. Deinde, sol cum exiguum sit Dei opus, uno radiorum conjectu totum orbem calore replet; aer quoque quem fecit Deus omnia quæ in mundo sunt ambit: ⁹⁴ Deus vero, qui et solis et aeris conditor est, proculne absit a mundo? Supponas velim diversa seminum grana commista esse (tibi enim circa fidem infirmo infirma quoque exempla propono), diversaque semina illa uno in tui pugillo contineri. Estne tibi qui homo es ardua, vel contra facilis res, tuo pugillo contenta discriminare, et

⁹³ Isa. xl, 12. ⁹⁴ Vid. cat. 6, n. 3; cat. 15, n. 25.

P. le Quien, in suis ad Joan. Damascenum lib. *De hæresibus*, n. 9, notis, animadvertit hodiernos Samaritanos, ut ex eorum auctoribus colligitur, resurrectionem quidem corporum inficiari, animam vero immortalem existimare, imo et pro defunctis precari. Hæreticos vero Cyrillus ait resurrectionem convellere, διασύρουσιν: quod significat, vel argumentis et dictionibus oppugnare, vel falsis interpretationibus eludere, vel tandem partim agnoscere, partim destruere. Quamvis autem multi hæretici resurrectionem sustulerint, pauci fuere qui nomen ipsum non retinuerint, resurrectionem animæ applicantes: ut testatur Tertull. *De resurr. carnis*, cap. 2, *dimidiam agnoscunt resurrectionem, solius scilicet animæ*. Quapropter illos vocal *Saducæorum sententiæ partiaros*. Primum Hymenæus et Philetus, I Tim. ii, 18, *resurrectionem jam factam esse dicebant*, nimirum, ut puto, in mundi conversione ab idolorum cultu. Sic Menander discipulos suos aiebat resurrectionem accipere per baptismum quod in eum esset, et ultra non posse mori, sed perseverare senescentes et immortales, apud Iren., lib. i, cap. 23, num. 5; Seleuciani ex Philastrio, iii, Cl. hæres. viii, non aliam agnoscebant resurrectionem, quam perpetuitatem generis humani propagatione conservatam. Alii resurrectionem in futuro sæcula admittebant, sed animæ solius: ita omnes prorsus Gnostici, teste Irenæo, lib. i, cap. 22, num. 1, et lib. v, cap. 2; et Tertull. loco indicato. Id de Simone Mago certum est ex auctore Clementin. hom. 2, num. 22; de Basilide, ex Iren. lib. i, cap. 24, num. 5; de Saturnino, ex auctore append. Tertull. *De præscript.*, cap. 46; Carpocrate, ex Epiph. indicul.